6個月以上，

12個月以下

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

有抵押銀行貸款 81,118 84,671 32,374 52,297

有抵押銀行貸款 50,000 52,676 1,640 51,036

貼現票據下的銀行墊款 23,500 23,500 23,500 —

貿易及其他應付款項 198,291 198,291 198,291 —

應付關連方款項 24,903 24,903 24,903 —

377,812 384,041 280,708 103,333

(c) 利率風險

(i) 利率概況

銀行現金、銀行存款及計息借款為 貴集團須承受利率風險的金融工具的主要類型。

於2009年、2010年及2011年12月31日，銀行現金的浮動年利率分別介乎0.01%至0.36%、

0.01%至0.36%及0.01%至0.50%。於2011年12月31日，銀行存款的年利率介乎0.01%至3.05%。

– I-53 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

本網上預覽資料集為草擬本，其內所載資訊並不完整，並可予修訂。本網上預覽資料集必須與其封面

「警告」一節一併閱讀。

貴集團於2009年、2010年及2011年12月31日的計息借款及利率載列如下：

於12月31日

2009年 2010年 2011年

利率% 人民幣千元 利率% 人民幣千元 利率% 人民幣千元

定息借款

銀行貸款 — — 4.78–5.00 40,000 4.16–6.56 61,309

貼現票據下的

銀行墊款 2.64 13,057 4.82–5.94 33,852 9.00–9.36 23,500

13,057 73,852 84,809

浮息借貸淨額

銀行貸款 5.84 8,000 — 7.22–7.32 69,809

8,000 — 69,809

總借貸淨額 21,057 73,852 154,618

定息借貸淨額佔總

借貸淨額百分比 62% 100% 55%

(ii) 敏感度分析

貴集團概無將任何透過損益按公平值列賬的定息借貸入賬。因此利率於報告日期發生變動不會

對損益產生影響。

下表列示 貴集團於各結算日持有的浮息借貸因利率的可能合理變動導致的對現金流利率風險

的敏感度（所有其他可變因素保持不變）。對 貴集團除稅後利潤及保留盈利的影響乃按相關利率變

動對利息開支或收入的年度化影響進行估計。分析乃按有關期間的相同基準作出。

– I-54 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

本網上預覽資料集為草擬本，其內所載資訊並不完整，並可予修訂。本網上預覽資料集必須與其封面

「警告」一節一併閱讀。

基點上升╱

（下降）

年內除稅後

利潤及保留溢利

增加╱（減少）

人民幣千元

於2009年12月31日

基點 100 (70)

基點 (100) 70

於2010年12月31日

基點 100 —

基點 (100) —

於2011年12月31日

基點 100 (593)

基點 (100) 593

上述敏感度分析乃假設利率於結算日已發生變動而釐定，並已應用於非衍生金融工具所面臨的

現金流利率風險。

(d) 外幣風險

人民幣不可自由兌換為外幣。所有涉及人民幣的外匯交易均須透過中國人民銀行或其他獲授權買賣

外幣的機構進行。外匯交易所採納匯率為中國人民銀行所報匯率，主要按供需狀況釐定。

貴集團的業務主要以人民幣進行，且 貴集團的大部份貨幣資產及負債以人民幣計值。因此，同方

的董事認為 貴集團面臨的外匯風險並無重大。 貴集團並無利用任何金融工具作對沖用途。

另一方面，人民幣並非可自由兌換的貨幣，中國政府日後可能酌情限制使用外幣進行往來賬目交

易。外匯管制制度的變動或會阻礙 貴集團應付充分的外幣需求，而 貴集團亦未必能夠以外幣向其股東

支付股息。

(e) 公平值

由於到期日較近，所有金融資產及負債於2009年、2010年及2011年12月31日的賬面值均與其各自公

平值相若。

– I-55 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

本網上預覽資料集為草擬本，其內所載資訊並不完整，並可予修訂。本網上預覽資料集必須與其封面

「警告」一節一併閱讀。

30. 承擔

(a) 資本承擔

於2009年、2010年及2011年12月31日，並無於財務資料內作出撥備且尚未履行的資本承擔如下：

貴集團

於12月31日

2009年 2010年 2011年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元